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1. Infraestructura de los centros municipales

1.1. Instalaciones deportivas por Distrito y 6rgano de gestion en 2002 y 2003

2002 2003
o Gestionadas por Gestionadas por Gestionadas por Gestionadas por
Distritos @ .- @ A
IMD Juntas Municipales IMD Juntas Municipales

Total 1 2 S 4 Total 1 2 3 4
TOTAL 416 28 19 327 42 431 28 19 340 43
01. Centro 6 1 1 4 - 6 1 1 4 -
02. Arganzuela 19 - 2 15 2 *19 - 2 15 1
03. Retiro 7 - 3 3 1 13 - 3 7 3
04. Salamanca 4 1 - 3 - 4 1 - 3 -
05. Chamartin 19 1 1 17 - 19 1 1 17
06. Tetuan 10 1 1 7 1 10 1 1 7 1
07. Chamberi 1 - - 1 - 1 - - 1 -
08. Fuencarral-El Pardo 35 1 2 29 3 35 1 2 29 3
09. Moncloa-Aravaca 18 3 5 9 1 19 3 5 10 1
10. Latina 33 1 1 28 3 34 1 1 29 3
11. Carabanchel 27 2 - 22 3 30 2 - 25 3
12. Usera 28 3 1 21 3 28 3 1 21 3
13. Puente de Vallecas 31 3 1 26 1 31 3 1 26 1
14. Moratalaz 24 2 - 19 3 24 2 - 19 3
15. Ciudad Lineal 35 3 - 30 2 35 3 - 30 2
16. Hortaleza 47 2 - 31 14 49 2 - 35 12
17. Villaverde 18 1 1 16 - 18 1 1 16 -
18. Villa de Vallecas 14 1 - 13 - 14 1 - 13 -
19. Vicéalvaro 5 1 - 4 - 5 1 - 4 -
20. San Blas 22 1 - 16 5 22 1 - 16 5
21. Barajas 13 - - 13 - 15 - - 13 2
1. Grandes polideportivos 3. Instalaciones elementales en espacios abiertos
2. Otros polideportivos 4. Instalaciones elementales rudimentarias

W Instituto Municipal de Deportes
(*) Se ha aumentado una instalacién deportiva mas, gestionada por otros organismos municipales
FUENTE: Area de Gobierno de Urbanismo, Vivienda e Infraestructuras. Gerencia Municipal de Urbanismo.
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1.2. Pistas o campos de deportes por Distrito segln tipo de deporte a 31-12-2003 (Continta)
Distritos
08. 09.
01. 02. 03. 04. 05. 06. 07. Fuencarral- Moncloa- 10. 11.
TOTAL Centro Arganzuela Retiro Salamanca Chamartin Tetuan Chamberi  El Pardo Aravaca Latina Carabanchel

Deportes a practicar

2002 1.438 27 39 11 25 38 24 1 125 80 159 92
2003 1.474 27 42 23 25 38 24 1 127 81 163 95
Atletismo 10 - - - - - - - 1 - 1 -
Actividades acuaticas 4 - - 1 - - - - - 1 1 1
Artes marciales 3 - 1 - - - - - - -

Aeromodelismo 1 - - - - - - - - - - -
Automodelismo 1 - - - - - - - - - - -
Baloncesto 258 - 8 9 4 9 4 - 26 1 15 19
Béishol 3 - - - - - - - - - - -
Bicicletas 7 - - - - - - - - 2 4 -
Balonmano 15 - 2 1 - - - - 6 - 1 -
Bolera 7 - 1 - - - - - - - 2 -
Calva 12 - - - - - - - - - 11 -
Ciclocross 2 - - - - - 1 - - - - -
Chito 23 - - - - 2 - - 2 - 8 -
Fatbol 137 - 1 3 1 - 1 - 15 2 13 17
Frontén cubierto 2 - - - - - 1 - - -
Footing 6 - 1 1 - - - - - 2 - -
Frontén 22 - 1 - - - 1 - - - 2 1
Fuatbol sala 121 - 3 - 1 11 3 - 9 - 13 8
Frontenis 2 - - - - - - - - - - -
Fuatbol 7-8 21 - 1 - - 1 - - 3 - 3 4
Gimnasio 29 2 2 - 3 - 2 - - 4 1 1
Halterofilia 1 1 - - - - - - - - -
Hockey patines 2 - - - - - - - - - 1 -
Minibasket 7 - - - - - - - 1 1 - -
Motocross 1 - - - - - - - - - -
Polideportivo 19 - - - - - - - 1 3 1 1
Patinaje 43 - 1 1 2 4 1 - 5 2 8 1
Pabellén polideportivo 25 2 1 2 2 1 - 1 2 2 2
Piscina cubierta 30 1 1 - 2 1 2 - 3 3 1 2
Paddle tenis 50 8 - - 1 - - - 9 4 6 -
Piscina 72 - 3 - - - - - 5 8 3 3
Patin6dromo 9 - 1 - - - - 1 - 2 -
Pista polivalente 186 4 5 4 3 2 1 1 14 6 19 20
Petanca 139 3 2 2 2 2 11 9 30 5
Pista velocidad 1 - - - - - - - - - - 1
Rana 4 - - - - - - - - - - -
Squash 8 - - - - - - - - - - 4
Sauna 6 - - - 1 1 2 - - 1 - -
Sala de musculacion 18 1 1 - 1 1 2 - 1 2 1 2
Tenis 137 9 4 - 1 1 - - 10 27 14 3
Tiro Arco 1 - - - - - - - - - - -
Tenis de mesa 7 1 - - - - - - 1 - - -
Voley playa 12 - - - 1 - - - 1 - - -
Voleibol 10 - - - - 1 - - 1 1 - -
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1.2. Pistas o campos de deportes por Distrito segln tipo de deporte a 31-12-2003 (Conclusion)

Deportes a practicar

2002
2003

Atletismo

Actividades acuaticas
Artes marciales
Aeromodelismo
Automodelismo

Baloncesto
Béisbol
Bicicletas
Balonmano
Bolera

Calva
Ciclocross

Chito

Fatbol

Fronton cubierto

Footing
Fronton
Futbol sala
Frontenis
Fatbol 7-8

Gimnasio
Halterofilia
Hockey patines
Minibasket
Motocross

Polideportivo

Patinaje

Pabellén polideportivo
Piscina cubierta
Paddle tenis

Piscina
Patinédromo
Pista polivalente
Petanca

Pista velocidad

Rana

Squash

Sauna

Sala de musculacion
Tenis

Tiro Arco
Tenis de mesa
Voley playa
Voleibol

FUENTE: Area de Gobierno de Urbanismo, Vivienda e Infraestructuras. Gerencia Municipal de Urbanismo.
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2. Educacion fisica, ensefianzas y promociones deportivas

2.1. Escuelas de iniciacién, perfeccionamiento y complementarias
deportivas por tipo de actividad segun tipo de escuela en 2003
Iniciacion Perfeccionamiento Complementarias

Actividades N° Ocupadas N° Ocupadas N°

Ocupadas

Escuelas plazas/mes Escuelas plazas/imes Escuelas plazas/mes

2001 145 15.526 46 4.063 -
2002 160 16.293 57 4.262 73
2003 172 18.821 67 4.921 75
Aerobic 15 321 - - -
Atletismo 2 212 5 302 1
Badminton 2 22 3 26 -
Baloncesto 5 242 8 675 16
Balonmano 2 90 1 102 24
Béisbol 1 33 - - -
Ciclismo - - 2 40 -
Fatbol 1 73 15 2.002 -
F. Sala - - 10 698 4
G. Artistica 3 99 2 160 -
G. Ritmica 14 749 2 73 -
Grupos CAD - - - - 18
Hockey Patines - - 2 82 -
Judo 8 264 - - -
Karate 15 442 - - -
Lucha 1 3 - - -
Matronatacion 6 63 - - -
Multideporte - - - - 6
Natacion 30 12.104 5 400 -
Nat. Peques 29 2.479 - - -
Padel 2 33 - - -
Patinaje 2 151 1 116 -
Pelota - - 1 10 -
Polideportivo 11 239 - - -
Rugbi - - 1 44 -
Taekwondo - - - - -
Tenis 21 1.122 2 34 -
Tiro con arco - - 1 32 -
Voleibol - - - - 6
Waterpolo 1 17 4 91 -

FUENTE: Instituto Municipal de Deportes

1267
1336
28

255
463
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Evolucién de las plazas
ocupadas/mes en iniciaciéon

19.500 +
19.000 +
18.821
18.500 +
18.000 +
17.500 +
17.000 +
16.500 +
16.293
16.000 +

15.500 - 15.526

15.000

2001 2002 2003

Evolucién de las plazas
ocupadas/mes en perfeccionamiento
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2.2. Participacion en deportes municipales por modalidad deportiva segin sexo

en 2002 y 2003

2002

Actividad . .
Total Masculino Femenino

Participacién en

deportes individuales 29.028 17.127 11.901
Aerobic 68 10 58
Ajedrez 3.799 2.487 1.312
Atletismo 4.076 2.168 1.908
Badminton 251 203 48
Campo a Traves 8.189 5.001 3.188
G. Ritmica 1.279 - 1.279
G. Artistica 546 161 385
Karate 1.231 886 345
Judo 4.239 3.098 1.141
Mountain Bike 109 98 11
Natacién 3.031 1.559 1.472
Pesca 333 222 111
Tenis 1.621 1.048 573
Tenis de Mesa 256 186 70

Participacién en

deportes colectivos 75.797 68.925 6.872
Baloncesto 12.235 8.592 3.643
Fatbol-Sala 40.146 39.279 867
Fatbol 7 15.599 15.599 -
Fatbol 11 4.470 4.470 -
Balonmano 855 442 413
Voleibol 2.120 171 1.949
Waterpolo 270 372 -

FUENTE: Instituto Municipal de Deportes

2003
Total Masculino Femenino

31.871 18.838 13.033
114 - 114
3.857 2.466 1.391
4.267 2.414 1.853
418 219 199
9.230 5.671 3.559
1.296 - 1.296
778 213 565
1.350 980 370
4.862 3.565 1.297
0 - -
3.453 1.795 1.658
15 14 1
1.635 1.035 600
440 330 110
77.457 71.056 6.401
12.336 8.927 3.409
41.582 40.625 957
16.282 16.282 -
4.488 4.488 -
496 324 172
1.973 110 1.863
300 330 -

2.3. Evolucion de los servicios prestados en asistencias anuales de 2000 a 2003

Actividad 2000
TOTAL 19.118.380
Cesion y alquiler de instalaciones 2.937.400
Actividades fisicas deportivas adulto y 32 edad 3.340.060
Actividades fisicas deportivas infantil 2.582.320
Juegos deportivos municipales y escolares 1.493.480
Piscinas 2.773.831
Raqueta™ 800.268
Barcas 394.797
Musculacién y sauna 594.840
Cursos monogréficos, actos deportivos 1.833.863
Reconocimientos médicos 9.971
Pista polideportivo y visita instalacion 131.390
Colegios 1.312.396
Deporte al alcance de todos'” 913.764

W Tenis, Padel, Frontén, Squash y Badminton
FUENTE: Instituto Municipal de Deportes

2001 2002 2003

19.160.853 18.918.398 20.885.059

2.437.056
3.572.784
2.251.533
1.396.503
2.776.184

2.834.448
3.543.113
2.726.891
1.445.898
2.567.677

2.660.284
4.612.064
2.807.478
1.479.035
3.272.119

965.126
386.396
718.143
2.447.504

908.262
154.965
998.248
2.116.988

967.572
433.295
1.185.636
1.677.106

13.578
101.278
1.265.328
829.440

15.380
82.353
1.261.944
262.231

17.419
124.255
1.344.528
304.268

© Programa minusvalidos y atencién a drogodependientes
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Porcentaje de participacién en
deportes individuales por sexo
en 2003

Femenino
40,9%

Masculino

59,1%

Porcentaje de participacién en
deportes colectivos por sexo en
2003

Femenino
8,3%

Masculino
91,7%

Evolucién de los servicios

prestados en asistencias anuales
de 1999 a 2003

21.500.000 -
21.000.000 -
20.500.000 -
20.000.000 -
19.500.000 +
19.000.000 +
18.500.000 +
18.000.000 +
17.500.000 +
17.000.000

T T T
1999 2000 2001 2002 2003



Fuentes, notas y conceptos del Capitulo 13

1. Infraestructura de los centros municipales

Area de Gobierno de Urbanismo, Vivienda e Infraestructuras. Gerencia Municipal de
Urbanismo

Relacién de instalaciones deportivas municipales.
2. Educacion fisica, ensefianzas y promociones deportivas
Instituto Municipal de Deportes

Actividades desarrolladas en las instalaciones dependientes del Instituto Municipal de Deportes.
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